efetivo da Polícia Militar do Amazonas fica fixado em 10.000 (dez mil) policiais militares", 

destarte que anos se passaram e esse número nunca foi uma realidade. A Lei nº º 3793 de 

27/08/2012 revogou a Lei nº 2591 e instituiu a seguinte normatização: “Art. 1.º O efetivo da 

Polícia Militar do Amazonas fica fixado em 15.000 (quinze mil) Policiais Militares”, outra 

utopia jamais alcançada por esta instituição, haja visto, na atualidade não chegou a 9 mil 

homens na corporação (RIBEIRO a, 2022, p.62) 

Esse número se torna ainda mais crítico quando confrontado com a tendência de redução